完美的人（子思说到）拥有“中”，或者说他总保持着中间状态，因为完美是指经常或者说在任何时候，当然不管是逆境还是顺境，都能使自己和自己的行为与“中”相符，保持中间的状态。所以完美的人总会对自己心中各种细微的冲动（上文已提到过这点）保持小心、警惕和担忧。德行低劣的人[即小人]也想要保持他的中间状态，但因为他品行不好，这个背离正道的人既无忧虑也不知廉耻，果然，他处处任意妄为。

[3. 子曰：“中庸其至矣乎！民鲜能久矣！”]

[43] f.4.p.1.§.1. Confucius ait: medium ô quàm illud sublime! È vulgo pauci illud tenent. Neque hoc novum; vetus iste morbus est, querela vetus, jam olim sic fuit.

孔夫子说：“‘中’是如此高的极致！通常只有少数人能达到‘中’。这不是什么新鲜事，该弊病存在已久，这一抱怨亦由来已久，在过去就已经存在这样的问题。”

[4. 子曰：“道之不行也，我知之矣。知者过之，愚者不及也。道之不明也，我知之矣。贤者过之，不肖者不及也。”]

§ .2. Confucius ait: causam, cur mortalium plurimi per regiam hanc medii viam non incedant, ego quidem probè novi: prudentes enim hujus saeculi illud transgrediuntur; & quia plura quam hoc medium & altiora se intelligere arbitrantur, medium quasi parvum & non sufficiens negligunt; rudes verò non pertingunt ad medium, quia aut non norunt aut difficultate territi, diffidunt eò pervenire. Causam item quare complures hanc medii viam, quamvis adeò conspicuam, non habeant perspectam, ego novi; sapientes enim seu qui profitentur studium sapientiae medium suis factis excedunt & praetereunt, sive ferè peccant, periculosa quaedam & inusitata principia viasque sectantes; *inertes* autem & hebetes animae factis suis ad id non perveniant, quia desperant medii notitiam, nedum medium ipsum consequi.

孔夫子说：“其实我早就知道为何多数世人都没能步上‘中’的王道。”^①

^① 此处耶稣会士用“王道”来翻译张居正的“大路”。

跟我同时代的聪明人在这条路上走过了头^①，他们以为自己知道的要比‘中’更多更高明，以致于他们忽视如此微小而不足的‘中’；粗鄙的人则根本无法到达‘中’，因为他们既不理解它也畏惧困难，他们没有信心达到‘中’。我也知道为何很多人虽然清楚地看到这条中道，却不重视这条道路。智者或者说这些追求智慧的人，他们的行为不是超过了就是错过了‘中’，这常常使他们犯错，选择危险、反常的原则和道路。^②至于那些软弱而迟钝的人，他们无法修为自身以达到‘中’，因为他们既无望了解‘中’也无法追随‘中’。”

[人莫不饮食也，鲜能知味也。]

p.2.§.1. QUOD verò passim sic peccetur, oritur ex defectu examinis; cum enim regula illa sit homini intima, actiones quae à natura procedunt, utique nonnisi ex dictâ regulâ plerumque procederent, siquidem haec foret probè cognita, Ex. gr. inquit *Confucius*, hominum nullus est qui non bibat in dies & comedat; & tamen in re tam obviâ paucivalent dignoscere rectos sapores, seu rectum judicium ferre de potûs ac cibi tot condimentis vitiati natura & efficacitate, quam si accuratiùs explorarent, non toties temperantiae limites excederent.

事实上到处都在犯这样的错误，原因在于（对自身）缺少省察。这一准则位于人的内心深处，尽管各种行为都是本性使然，但它们也都源于上面提到过的准则，这已是众所周知。正如孔夫子所说：“没有人每天会不吃不喝，但在这么简单的事上，只有很少的人能分辨出个中真味。”换言之人们无法对那些受到诸多调料破坏的饮食本性及功效作出正确的判断。如果能够更为谨慎地进行省察，就不会超出节制^③的界限。

[5. 子曰：“道其不行矣夫。”]

^① 此处对于“知者过之”的翻译完全正确，殷铎泽在他早期的《中庸》拉丁文译本《中国政治道德学说》（1667/1669，广州/果阿）一书中，对此句理解有误，将其译为：聪明的人当然能够通过这条路（“quia scilicet prudentes transgrediuntur”）。正确的理解应该是“走过了头”。

^② 译自张居正的注释：“今人的资质，有生得贤能的，好为危异，其行过乎中道，既以中庸为不足知。”（第 61 页）

^③ 此处耶稣会士用 *temperentia*（节制、自我控制）一词来翻译张居正注释中的“日用”（第 62 页）。在西方，从柏拉图、西塞罗等古典作家，到圣安布罗什、圣奥古斯丁、圣托马斯·阿奎那等基督教教父，都在其著述中将“节制”与“审慎”（即智慧）、“公正”、“勇气”并举，视之为“四枢德/四大基本美德”（Cardinal Virtues）。

§ .2. Confucius concludens ait: quod igitur medii via haec non frequentetur aut observetur, ea itidem causa est, quia nec hanc (proh dolor!) homines indagare nec cognoscere laborant; adeoque aut excedunt medium, aut ab hoc recedunt.

孔夫子总结说：“这一‘中道’之所以既不被行走也不被注意，原因同样在于人们既没有致力于去寻找它也没有想去认识了解它（噢，悲痛！），因此，他们要么超过了‘中’，要么偏离达不到‘中’。”

[6. 子曰：“舜其大知也与？舜好问而好察迩言。隐恶而扬善，执其两端，用其中于民。其斯以为舜乎？”]

§ .3. Confucius ad serum medii examen exhortans omnes, adducto exemplo Imperatoris *Xún*, sic ait: *Xún* Imperatoris illius quam magna fuit prudentia! Si quidem ille non suo unius judicio & privata prudentia, sed consiliis ac sapientiâ suorum fretus Rempub. administrabat. Itaque *Xún* gaudebat de obviis quoque rebus alios consulere; & solebat seu gaudebat examinare omnia quamvis obvia & vulgaria suorum responsa; qui si forte quidpiam suggererent rationi minus consentaneum, sic eo non utebatur, ut tamen prudenter dissimulans occultaret quod inerat mali, fovens hoc modo [44] suorum fiduciam & candorem monendi identidem Principem suum: consiliis verò quae cum ratione congruebant, sic utebatur, ut etiam depraedicaret quod iis inerat boni, quò alacriùs fidentiusque sensum animi sui declararent. Quod si dicta responsa pauxillùm à medio aberrarent, arripiebat sedulò illorum (responsorum) duo extrema, quibus ad rationis trutinam mature expensis, utebatur dumtaxat horum (extremorum) medio in ordine ad populi regimen; quo fiebat, ut non ex suo unius tantùm, sed ex suorum judicio ac consilio semper res ageret. Atque haec illa fuere propter quae factus est *Xún*, talis scilicet ac tantus Imperator.

Memorant Annales Sinici, Imperatorem hunc solitum fuisse in anteriori atrio Palati sui tabulam suspendere, in qua licebat subditis fidenter Regem suum commonefacere, et notare, si quid ab illo forte peccaretur.

为了鼓励所有对（自己是否达到）“中”进行严格的审察，孔夫子引入了舜帝的例子，他这样说到：“帝王舜是多么伟大而有智慧啊！他并非只凭自己的判断和智慧，而是依靠他臣民的建议和智慧来治理国家，所以舜乐于——

甚至就一些不言而喻的事情——询问他人的意见。他习惯于或者说他乐于检验一切不言而喻的事情以及普通人的回答，如果他们偶尔有不合理的建议，他不会采纳并且谨慎地对那些不恰当的意见加以隐瞒[不对外宣扬]，通过这种方式来保留他们的信任和善意，让他们一次次地向自己的皇帝提出告诫；对于那些给出合理建议的人们，他会表示赞同并予以采纳，通过赞赏那些善意的建议，让人们更积极自信地向舜表达自己的看法感受。如果众人的答复稍微偏离‘中’，他会小心地把握各种见解里的两个极端，及时借助“理性的天平”（rationis trutina）^①进行衡量，选择适中的办法来治理民众。因此，他不单单凭借自己（的见解）而总是从自己臣民的判断和建议来行事，正因为如此舜成为如此伟大的帝王。”

中国的编年史记载，帝王习惯在他宫殿的前庭挂上横匾，以此提醒君王要信任自己的臣民，倘若他自己有可能会违背这一告诫。